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Tjänsteskrivelse – Remiss Riktlinjer vid otillåten 
påverkan av förtroendevalda

Förslag till beslut
att anta yttrandet som sitt eget

Ärendebeskrivning
Klicka här för att skriva en sammanfattning.

Ärendet
Kommunledningskontoret har skickat ett en remiss om riktlinjer vid otillåten 
påverkan mot förtroendevalda som ska besvaras senast den 18:e december 
2017.

Yttrande
Syftet att de förtroendevalda känner stöd och trygghet i sin roll är väldigt 
angeläget. I processen av revidering av riktlinjerna är en tydlig förankring och 
diskussion med representanter för samtliga partier som representeras i 
Kommunfullmäktige avgörande.

Ett resonemang om att riskerna för förtroendevalda kan se olika ut beroende 
på vilken nämnd de företräder tillhör saknas helt.

Riktlinjerna är i behov av en språklig granskning och översyn.

Riktlinjerna saknar ett tydligt flöde eller process gör att det är svårt att 
navigera i riktlinjerna. De skulle tjäna på att tydligare utgå ifrån den vardag 
förtroendevalda befinner sig i. Följande är ett förslag på process;

1. Insatser i det förebyggande arbetet – där exempelvis riskbedömningar, 
utbildningar och planering ingår

2. Direkta insatser då otillåten påverkan sker – checklistor, 
dokumentation, ageranden vid direkta hot och dylikt

3. Efterarbete och förändring – analys av resultat, utvärdering av 
insatser och förändringar och justeringar i exempelvis riktlinjer, roller 
och framtagande av nya förslag om något saknas

Checklistor, mallar och liknande rutinbaserat stöd bör kopplas till var och en 
av de tre delarna så att det är tydligt vad som är relevant för vilken del.

Demokratiutredningen ’Låt fler forma framtiden’ SOU 2016:5 menar att ”Det 
är särskilt viktigt att de hot som förmedlas över internet och sociala medier 
kan stävjas.” Det är även något som Näringsliv & arbetsmarknad Gävle anser. 
Riktlinjer för hur förtroendevalda ska hantera hot och otillåten påverkan via 
sociala medier, som har andra möjligheter att rikta sig direkt till en enskild 
individ än andra medier, bör vara en central del av riktlinjerna.

En stor del av det dagliga arbetet för de förtroendevalda bedrivs i digitala 
miljöer och sociala medier. Med tanke på de senaste årens tydliga tendens av 
att mycket av väljarkontakter och politisk diskussion sker på sociala medier 
bör detta område belysas specifikt.



Riktlinjer för vilka, om några, förebyggande åtgärder för hantering av otillåten 
påverkan av förtroendevalda som valnämnden i egenskap av lokal 
valmyndighet ska genomföra i samband med allmänna val bör utarbetas.

Det vore önskvärt med en tydlighet kring vad som händer och vem som har 
ansvaret för hantering av de hot och den otillåtna påverkan som riktlinjerna 
kräver ska rapporteras internt.

Näringsliv & arbetsmarknad Gävles rekommendation
Näringsliv & arbetsmarknad Gävle rekommenderar att anta yttrandet som sitt 
eget.

Beslutsunderlag
Yttrande – Remiss Riktlinjer vid otillåten påverkan av förtroendevalda
Missiv Remiss - Riktlinjer vid otillåten påverkan mot förtroendevalda
Riktlinjer vid otillåten påverkan mot förtroendevalda
Bilaga - Åtgärdskort hot- och våldssituationer

Expedieras till 
Kommunledningskontoret (för åtgärd)

Magnus Höijer
Förvaltningschef
Näringsliv & arbetsmarknad Gävle
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